[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2020 г.                                            с.Таштып                                              № 20
	О финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год Администрации Таштыпского района Республики Хакасия

Обсудив информацию о финансово-хозяйственной деятельности Администрации Таштыпского района за 2019 год и руководствуясь  ст. ст. 29, 42, 47 Устава  муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Принять информацию о финансово-хозяйственной деятельности Администрации Таштыпского района за 2019 год к сведению, согласно приложению.

2. Главному бухгалтеру Администрации Таштыпского района Л.А. Кузнецовой усилить контроль за расходованием бюджетных средств, выделяемых для нужд Администрации Таштыпского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление финансов Администрации Таштыпского района Республики Хакасия (В.Ф. Сарагашева).

Глава Таштыпского района

А.А. Дьяченко
Приложение

к постановлению Администрации

Таштыпского района

27.01.2020 г. № 20
ИНФОРМАЦИЯ

О финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год

Администрации Таштыпского района Республики Хакасия
Администрация Таштыпского района Республики Хакасия является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального района, наделенного полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Хакасия.
 Администрация Таштыпского района обладает правами юридического лица, имеет свою печать, штатное расписание, утвержденное Главой Таштыпского района в соответствии с расходами, предусмотренными в местном бюджете на содержание штата Администрации.

  В 2019 году согласно решения Совета депутатов Таштыпского района до Администрации Таштыпского района доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 169293,4 тыс. рублей по 8-ми разделам и 9-ти подразделам, кассовое исполнение бюджета составило 164874,8 тыс. руб. или 97 %. Исполнение бюджета Администрацией осуществлялось по различным направлениям: решение общегосударственных вопросов, реализация  программ федерального, регионального и местного уровней, мероприятия по защите населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и другие.

       Одним из важнейших направлений  деятельности Администрации является решение вопросов по защите населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на эти цели в 2019 г. было направлено 3628,1 тыс.  рублей, в том числе на осуществление деятельности  единой дежурно-диспетчерской службы 2597,1 тыс. руб., в том числе за счет средств республиканского бюджета освоено 142,4 тыс. руб. В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций в районе действует программа по пожарной безопасности, в рамках ее реализации проводилось техническое обслуживание системы пожарной сигнализации в здании Администрации, приобретены пожарные извещатели для социально-незащищенных слоев населения. В 2019 году организован и начал свою работу пожарный пост в п. Кубайка, на его содержание израсходовано 768 тыс. руб., также было заключено соглашение с МЧС Республики Хакасия в целях улучшения противопожарной ситуации в районе на улучшение материально-технической базы пожарного поста. В рамках данного соглашения были приобретены комплектующие для оснащения пожарного автомобиля, форма и обувь для сотрудников пожарного поста на сумму 247,7 тыс. руб.

         В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций во время прохождения отопительного сезона 2019-2020 годов, Администрацией, по соглашению с Минстроем РХ, были заключены контракты на поставку угольного топлива на сумму 1515 тыс. руб., муниципальные контракты исполнены полностью, приобретенный уголь передан сельским поселениям и учреждениям социальной сферы района. Чрезвычайных происшествий в 2019 году на территории района допущено не было.

           В 2018 году начата реконструкция автодороги Н.Курлугаш-В. Курлугаш, всего реконструирован участок дороги  протяженностью 2,1 км на сумму 30168 тыс. руб.  В 2019 работы по реконструкции автодороги были завершены, реконструирован участок дороги протяженностью 6,589 км на сумму 88560,9 тыс. руб. при плане 92365,9 тыс. руб. Экономия сформировалась при проведении конкурсных процедур. Общая стоимость капитальных вложений в данный объект составила 121,1 млн руб.  У Администрации имеется в наличии проектно-сметная документация еще на один объект реконструкции: автодорога М. Арбаты - Б. Арбаты, затраты на проектирование составили 3002,6 тыс. руб. Работы по реконструкции данного объекта запланированы на 2020 г. в сумме 130 млн. руб.

        В 2019 г. администрацией осуществлялось содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования протяженностью 35,3 км, на эти цели было использовано 384,7 тыс. рублей за счет дорожного фонда, кредиторская задолженность составляет 65,3  тыс. рублей.  Помимо этого, в 2019 году Администрация занималась содержанием и ремонтом автодороги Чиланы-Кирово-Харачул за счет средств местного (304 тыс. руб.) и республиканского бюджетов (30 млн руб.), всего освоено 30304 тыс. руб.
       Администрацией были организованы и профинансированы внутримуниципальные перевозки граждан района, на эти цели было израсходовано 1719,8 тыс. руб.
        В целях доведения до жителей района официальной информации администрацией оказывалась финансовая поддержка редакции газеты "Земля Таштыпская", на эти цели израсходовано 3777,3 тыс. рублей. В 2019 году работа местного телевидения не осуществлялась.

        В Администрации Таштыпского района ведется работа по ремонту и обслуживанию оргтехники, поддержанию ее в рабочем состоянии. В актуальном состоянии поддерживается сайт Администрации. Ведется обновление программного обеспечения: приобретен антивирусный программный продукт на сумму 61 тыс. руб. для бесперебойной работы техники. В 2019 году курсы повышения квалификации прошли 9 сотрудников, также по своему направлению был обучен 1 работник ЕДДС. Для группы хозобеспечения за счет средств муниципальной программы "Улучшение условий охраны труда" была приобретена спецодежда на сумму 26 тыс. руб.
        Большое внимание уделено в районе социально незащищенным слоям населения: людям пенсионного возраста, ветеранам, инвалидам, семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. Проводятся мероприятия среди старшего поколения по соответствующей программе, проведены праздничные мероприятия ко Дню матери, Дню инвалида, Дню пожилого человека и другим. Проведена новогодняя елка для детей инвалидов с вручением подарков. Район осуществляет выплаты доплаты к пенсии муниципальных служащих 39 получателям на общую сумму 5427,2 тыс. руб., по одному получателю выплата доплаты приостановлена.

        Одной из основных проблем деятельности Администрации является наличие кредиторской задолженности, особенно просроченной. У Администрации, по состоянию на 01.01.2020 г., в основном ситуация по кредиторской задолженности по основным направлениям сложилась благоприятная, по исполнению муниципальных контрактов остались неоплаченными только суммы за декабрь 2019 г., подлежащие оплате в 2020 году. Острой остается ситуация по оплате взносов в социальные фонды, по состоянию на 01.01.2020 г. общая задолженность по данному направлению составила 10479,4 тыс. руб., в том числе просроченная задолженность составляет 9735,5 тыс. руб., и, как следствие несвоевременной оплаты взносов, является взыскание пени администрирующими органами, задолженность по которой на отчетную дату составляет 256,3 тыс. руб.

       У  Администрации Таштыпского района числится дебиторская задолженность в сумме 629,2 тыс. руб., сложившаяся в 2010 г. из-за неисполнения подрядчиком муниципальных контрактов, сумма данной задолженности была взыскана с подрядчика в судебном порядке, исполнительный лист передан в службу судебных приставов г. Черногорска, до настоящего времени решение суда не исполнено, данных о закрытии исполнительного производства в Администрацию не поступало.

        В 2019 году Администрацией создан резерв отпусков по состоянию на 31.12.2019 г., расчеты произведены на основании справки главного специалиста по кадровой работе, сумма резерва составила всего 1733,7 тыс. руб., в том числе по заработной плате 1331,6 тыс. руб., по начислениям на фонд оплаты труда 402,1 тыс. руб.
Начальник отдела                                                                             Е.Т. Мамышева